Дело №1-154/2025

УИД 13RS0023-01-2025-002896-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 22 сентября 2025 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Мамагеишвили В.Д., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре судебного заседания Березине А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ не задерживалась, 25.07.2025 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ), при следующих обстоятельствах.

17.05.2025 примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь около подъезда 

<

адрес>, обнаружила на 2 ступеньке указанного подъезда иподняла ранее утерянную К.С.Н. принадлежащую последнему банковскую карту ПАО Сбербанк», привязанную кбанковскому счету №, открытому 03.07.2017 вдополнительном офисе №8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...> на свое имя, снаходящимися на данном банковском счете денежными средствами вобщей сумме 13 151 рубль 72 копейки, принадлежащими К.С.Н., осмотрев которую и увидев отметку о приеме оплаты которая позволяет совершать покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода убрала вышеуказанную банковскую карту в карман своей куртки. 

17.05.2025 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит» поадресу: 

<

...>, достав из кармана своей куртки банковскую карту ПАО«Сбербанк» привязанную кбанковскому счету №, не представляющую материальной ценности для К.С.Н., предполагая оналичии на банковском счете №, открытом 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...> денежных средств, решила совершить их тайное хищение в той сумме, в какой это будет возможным, путем совершения из корыстных побуждений ряда тождественных действий, охватываемых единым преступным умыслом, посредством использования данной банковской карты для осуществления оплаты товаров свышеуказанного банковского счета в различных магазинах г.Саранска Республики Мордовия бесконтактным способом, чтобы потом приобретенные на похищенные денежные средства товары использовать для личных нужд. Находясь в помещение магазина «Магнит» поадресу: 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету №, итерминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковской карты ПАО «Сбербанк» привязанной кбанковскому счету №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные еювуказанном магазине товары, а именно: «Молоко 2,5% 0,9л пл/бут (Норовское молоко)» в количестве 2 штук, общей стоимостью 135 рублей 98 копеек; «TAFI Корм д/ кошек с говядиной в соусе 85 г пауч:30» в количестве 5 штук, общей стоимостью 59 рублей 95 копеек; «Батон Муромский нарез 0,35 кг п/уп (Арзамасский хлеб) в количестве 1 штуки, общей стоимостью 44 рубля 99 копеек, «Сумма по маркетинговой акции» стоимостью 4,50 рублей, в14часов 01минуту на сумму 236 рублей 42 копейки, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 17.05.2025 в 14 часов 03мины ФИО1, находясь в помещении магазина «Атемарская Ферма» по адресу: 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, оплатила приобретенные еювуказанном магазине товары, наименование которых не установлено в 14 часов 03 минуты на сумму 83рубля 00 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ей лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 17.05.2025 в 16 часов 45минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пекарня Печка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, оплатила приобретенные еювуказанном магазине товары, наименование которых не установлено в 16 часов 48 минут на сумму 255 рублей 00 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО2 тайно от окружающих ей лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 17.05.2025 в 16 часов 49 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Шоколад Альпен Гольд» в количестве 3 штук, общей стоимостью 170 рублей 67 копеек; «ЭССА Коколада 0,4» в количестве 1 штуки стоимостью 82 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 253 рублей 66 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 20.05.2025 в 15 часов 41минуту ФИО1, находясь в помещении магазина «FixPrice» по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «А», осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Hanster ср-во д чист унит. 2Х5» в количестве 1 штуки стоимостью 99 рублей 00 копеек; «Крем д/ног А Classic 120 мл асс» в количестве 1 штуки стоимостью 79 рублей 00 копеек; «Конфеты Марсианка три шоколада» в количестве 1 штуки стоимостью 79 рублей 00 копеек; «Вл. Салф. С мицелл. Водой 60 шт 3Т» в количестве 1 штуки стоимостью 87 рублей 00 копеек в 15 часов 41 минуту на сумму 423 рубля 00копеек, которые перечислены суказанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 20.05.2025 в 15 часов 44минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пекарня Печка» расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, наименование которых не установлено в15часов 44 минуты на сумму 162 рублей 00 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 20.05.2025 в 15 часов 57минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «КУХМАСТЕР Томатная паста 270 г ГОСТ 25% ст/бан (КУХМАСТЕР) стоимостью 79 рублей 99 копеек; «ЛУЖОК Сметана 20 % 0,2 кг пл/ст (НовоМилк) стоимостью 50 рублей 99 копеек; «Молоко 2,5% 0,9 л пл/бут (Норовское молоко) стоимостью 67 рублей 99 копеек; «TAFI Корм д/кошек с курицей в соус 85 г пауч:30» в количестве 3 штук общей стоимостью 35 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 234 рубля 94 копейки, которые перечислены суказанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 20.05.2025 в 15 часов 23минута ФИО1, находясь в общественном транспорте г.Саранска Республики Мордовия, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в указанном транспорте, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. сбанковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила проезд на городском транспорте г. Саранска Республики Мордовия в 15 часов 23 минут на сумму 40 рублей 00копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет перевозчика. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 21.05.2025 в 13 часов 19минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Атемарская Ферма»» по адресу: 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. сбанковского счета №, 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, наименование которых не установлено в 13 часов 19 минут на сумму 83 рубля 00копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 21.05.2025 в 16 часов 17минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Мороженное эскимо «Salwadore» Четыре шоколада 80 гр*26» стоимостью 54 рубля 99 копеек, «Читос Микс Кетчуп_Сыр 65г*24» стоимостью 80 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 135 рублей 98 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 22.05.2025 в 11 часов 12минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Мороженное рожок «Сникерс» 69 гр*24» стоимостью 109 рублей 99 копеек, «Нектар «KRAL» МАНГО 1,0*8» стоимостью 129 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 98 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 22.05.2025 в 14 часов 41минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Молоко 2,5% 0,9 л пл/буд (Норовское молоко)» в количестве 2 штук по цене 97 рублей 99 копеек в сумме 135,98 рублей; « TAFI Корм д/кошек с курицей в соусе 85г пауч:30» в количестве 5 штук по цене 11 рублей 99 копеек в сумме 59,95 рублей, а всего на 195 рублей 93 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно отокружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 23.05.2025 в 12 часов 56минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «а», осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного магазина, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Сады Придонья Сок зеленое яблоко 0,2 (сады Придонья):27» в количестве 2 штук стоимостью 44 рубля 70 копеек, в сумме 89 рублей 40 копеек; «Яшкино Вафли Голландские с карамельной начин 290 г (КДВ): 15» в количестве 1 штуки стоимостью 129 рублей, а всего на сумму 210 рублей 45 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно отокружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 24.05.2025 в 12 часов 44минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Хорошее дело» расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 21», осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Мороженное ХД пломбир 15% 80 г эскимо шоколадный в шок. Глазури (20) ; шт.» стоимостью 75 рублей; в количестве 3 штук на сумму 225 рублей 00 копеек, а всего на сумму 225 рублей, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ей лиц похитил данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 24.05.2025 в 17 часов 39минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Аптека Вита» расположенном по адресу: 

<

...> «а», осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Нимесулид (Найсулид) гран.д/приг. Сусп.д/првн 100 мг №10 пак. АЛИУМ АО» стоимостью 279 рублей 00 копеек, а всего на сумму 279 рублей 00 копеек, которые перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавца товаров. Тем самым ФИО1 тайно от окружающих ее лиц похитила данные денежные средства, принадлежащие К.С.Н. суказанного банковского счета.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла 24.05.2025 в 18 часов 24минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, осознавая, что ее действия носят тайный характер, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» привязанную кбанковскому счету № и терминал оплаты безналичных расчетов в помещении указанного кафе, посредством прикладывания данной банковской карты к РOS-терминалу, денежными средствами, принадлежащими К.С.Н. с банковского счета №, открытого 03.07.2017 на имя К.С.Н. вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» поадресу: 

<

...>, оплатила приобретенные ейвуказанном магазине товары, а именно: «Tafi Корм д/кошек с говядиной в соусе 85г пауч:30» в количестве 5 штук в сумме — 59 рублей 98 копеек; «BELLA Panty Soft Ежедневные прокладки 60 шт (Белла):12» в количестве 1 штуки стоимостью 139 рублей 99 копейки, а всего на сумму 199 рублей 94 копейки.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему К.С.Н. причинен материальный ущерб на сумму 3 257 рублей 03 копейки.

При совершении указанных действий ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий ижелала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания подсудимой ФИО1 данные ею в качестве обвиняемой в присутствии защитника (т. 1 л.д. 233-240), из которых следует, что в ночь с 16.05.2025 по 17.05.2025 под окнами ее квартиры, а именно возле подъезда № в котором она проживает, ранее неизвестный ей мужчина распивал спиртные напитки и достаточно шумно себя вел. Хочет пояснить, что самого мужчину она не видела, о произошедшем она узнала от соседей. 

17.05.2025 примерно в 08 часов 00 минут она вышла из дома расположенного по вышеуказанному адресу, для того чтобы прогулять со своей собакой. Выйдя из подъезда 

<

адрес>, на участке местности расположенном рядом с данном подъездом, она увидела разбросанные вещи, пустые бутылки из под алкогольной продукции, закуски, а также на второй ступеньки снизу ведущей к подъезду 

<

адрес> она обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего она подняла данную банковскую карту серого цвета, на ней также был указан владелец карты «

<

данные изъяты>», также на данной банковской карте имелся значок бесконтактной оплаты, который позволяет совершать покупки до 1000 рублей без ввода пин-кода, после чего обнаруженную банковскую карту она положила в правый наружный карман находящейся на ней куртки, а остальной мусор выкинула в рядом стоящую урну и направилась гулять с собакой. Кроме того, она решила позднее пойти в ближайший магазин продуктов питания и проверить имеются ли на обнаруженной ей банковской карте ПАО «Сбербанк» денежные средства. 

После чего, 17.05.2025 примерно в 14 часов 00 минуту она находилась в магазине «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, где она хотела приобрести продукты питания на сумму 236 рублей 42 копейки, при оплате за которые она вспомнила, что в правом наружном кармане находящейся на ней куртки находится ранее ей найденная банковская карта ПАО «Сбербанк» именно в тот момент у нее возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств находящихся на вышеуказанной банковской карте ПАО «Сбербанк» путем оплаты товаров в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия в максимально возможной сумме. В связи с чем, 17.05.2025 в 14 часов 01 минуту она, находясь в магазине «Магнит» по вышеуказанному адресу, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Молоко 2,5% 0,9л пл/бут (Норовское молоко)» в количестве 2 штук в сумме 135 рублей 98 копеек, «TAFI Корм д/ кошек с говядиной в соусе 85 г пауч:30» в количестве 5 штук в сумме 59 рублей 95 копеек, «Батон Муромский нарез 0,35 кг п/уп (Арзамасский хлеб) в количестве 1 штуки стоимостью 44 рублей 99 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 236 рублей 42 копейки.

Далее, 17.05.2025 в 14 часов 03 минуты она, находясь на кассе в помещении магазина «Атемарская Ферма» по адресу: 

<

...>, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 83 рубля 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 83 рубля 00 копеек. Что именно покупала она не помнит, так как прошло достаточно много времени.

Далее, 17.05.2025 в 16 часов 45 минут она находясь на кассе в помещении магазина «Пекарня Печка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 255 рублей 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 255 рублей 00 копеек. Что именно она покупала, не помнит, так как прошло достаточно много времени.

Далее, 17.05.2025 в 16 часов 49 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 253 рубля 00 копеек, ей были приобретены: «Шоколад Альпен Голд молочный Орео ваниль и кусочки печенья 85 гр*19» в количестве 3 штук общей стоимостью 170 рублей 67 копеек, «Пиной напиток «ЭССА Коколада» со вкусом и ароматом кокоса и манго паст. ст.0,4*24/АБ ИнБев Эфес АО.» в количестве 1 штуки стоимостью 82 рубля 99 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 253 рубля 00 копеек.

После чего она отправилась домой по месту своего проживания и о том, что она совершила хищение денежных средств с найденной ей банковской карты она никому не сообщила, при этом банковскую карту ПАО «Сбербанк» она выкидывать не стала, так как хотела и далее продолжать посредством данной банковской карты совершать покупки в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия. 

После чего, 20.05.2025 в 15 часов 41 минуту она, находясь на кассе в помещении магазина «FixPrice» по адресу: 

<

...> Октября, д.13А, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 423 рубля 00 копеек, а именно она приобрела: «Hanster ср-во д чист унит. 2Х5» стоимостью 99 рублей 00 копеек; «Крем д/ног А Classic 120 мл асс» стоимостью 79 рублей 00 копеек; «Конфеты Марсианка три шоколада» стоимостью 79 рублей 00 копеек; «Конфеты Марсианка чизкейк 200гр» стоимостью 79 рублей 00 копеек; «Вл. Салф. С мицелл. Водой 60 шт 3Т» стоимостью 87 рублей 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 423 рубля 00 копеек. 

Далее, 20.05.2025 в 15 часов 44 минуты она, находясь на кассе в помещении магазина «Пекарня Печка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 162 рубля 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 162 рубля 00 копеек. Что именно она приобретала не помнит, так как прошло достаточно много времени.

Далее, 20.05.2025 в 15 часов 57 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д.30, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 234 рубля 94 копейки, а именно она приобрела: «Кухмастер Томатная паста 270 г ГОСТ 25% ст/бан (КУХМАСТЕР)» в количестве 1 штуки стоимостью 79 рублей 99 копеек, «Лужок сметана 20 % 0,9 л пл/бут (Норовское молоко)» в количестве 1 штуки стоимостью 50 рублей 99 копеек; «Молоко 2,5% 0,9 л пл/бут (Норовское молоко) в количестве 1 штуки стоимостью 67 рублей 99 копеек; «TAFI Корм д/кошек с курицей в соусе 85 г пауч: 30» в количестве 3 штук общей стоимостью 35 рублей 97 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 234 рубля 94 копейки. 

Кроме того, 20.05.2025 в 15 часов 23 минуты она расплатилась за проезд на городском транспорте г. Саранска Республики Мордовия ранее мной найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала в размере 40 рублей. Хочет пояснить, на каком именно транспорте она уехала, в настоящее время она сообщить не может. Однако она может сообщить, что на городской транспорт г. Саранска Республики Мордовия она села на остановке общественного транспорта «Серадзская», а сошла на остановке общественного транспорта «РДК». 

После чего, она отправилась домой по месту своего проживания, о том, что она совершила хищение денежных средств с найденной ей банковской карты она никому не сообщила, при этом банковскую карту ПАО «Сбербанк» она выкидывать не стала, так как хотела и далее продолжать посредством данной банковской карты совершать покупки в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия. 

Далее, 21.05.2025 в 13 часов 19 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Атемарская Ферма» по адресу: 

<

...>, совершила покупку продуктов питания на общую сумму 83 рубля 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 83 рубля 00 копеек. Что именно она покупала не помнит, так как прошло достаточно много времени.

Далее, 21.05.2025 в 16 часов 17 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Мороженное эскимо «Salwadore» Четыре шоколада 80 гр*26» стоимостью 54 рубля 99 копеек, «Читос Микс Кетчуп_Сыр 65г*24» стоимостью 80 рублей 99 копеек, на общую сумму 135 рубля 98 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 135 рубля 98 копеек. 

После чего, она отправилась домой по месту своего проживания, о том, что она совершила хищение денежных средств с найденной ей банковской карты она никому не сообщила, при этом банковскую карту ПАО «Сбербанк» она выкидывать не стала, так как хотела и далее продолжать посредством данной банковской карты совершать покупки в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия. 

После чего, 22.05.2025 в 11 часов 12 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Мороженное рожок «Сникерс» 69 гр*24» стоимостью 109 рублей 99 копеек, «Нектар «KRAL» МАНГО 1,0*8» стоимостью 129 рублей 98 копеек, на общую сумму 239 рублей 98 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 239 рублей 98 копеек. 

Далее, 22.05.2025 в 14 часов 41 минуты она, находясь на кассе в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Молоко 2,5% 0,9 л пл/буд (Норовское молоко)» в количестве 2 штук по цене 97 рублей 99 копеек в сумме 135,98 рублей; « TAFI Корм д/кошек с курицей в соусе 85г пауч:30» в количестве 5 штук по цене 11 рублей 99 копеек в сумме 59,95 рублей, на общую сумму 195 рублей 93 копейки, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 195 рублей 93 копейки. 

После чего, она отправилась домой по месту своего проживания, о том, что она совершила хищение денежных средств с найденной ей банковской карты она никому не сообщила, при этом банковскую карту ПАО «Сбербанк» она выкидывать не стала, так как хотела и далее продолжать посредством данной банковской карты совершать покупки в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия. 

Далее, 23.05.2025 в 12 часов 56 минут она, находясь на кассе в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Сады Придонья Сок зеленое яблоко 0,2 (сады Придонья):27» в количестве 2 штук стоимостью 44 рубля 70 копеек, в сумме 89 рублей 40 копеек; «Яшкино Вафли Голландские с карамельной начин 290 г (КДВ): 15» в количестве 1 штуки стоимостью 129 рублей, на общую сумму 210 рублей 45 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 210 рублей 45 копеек. 

Далее, 24.05.2025 в 12 часов 44 минуты она, находясь на кассе в помещении магазина «Хорошее дело» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, совершила покупку продуктов питания, а именно: «Мороженное ХД пломбир 15% 80 г эскимо шоколадный в шок. Глазури (20); шт.» стоимостью 75 рублей; в количестве 3 штук на сумму 225 рублей 00 копеек, на общую сумму 225 рублей 00 копеек, за которые расплатилась ранее мной найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 225 рублей 00 копеек. 

Далее, 24.05.2025 в 17 часов 39 минут она, находясь на кассе в помещении аптеки «Вита Аптека» по адресу: 

<

...>, совершила покупку лекарственных препаратов, а именно: «Нимесулид (Найсулид) гран.д/приг. Сусп.д/првн 100 мг №10 пак. АЛИУМ АО», на общую сумму 279 рублей 00 копеек, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанной аптеке покупку на общую сумму 279 рублей 00 копеек.

Далее, 24.05.2025 в 18 часов 24 минуты она, находясь на кассе в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, совершила покупку товаров, а именно: «Tafi Корм д/кошек с говядиной в соусе 85г пауч:30» в количестве 5 штук в сумме — 59 рублей 98 копеек; «BELLA Panty Soft Ежедневные прокладки 60 шт (Белла):12» в количестве 1 штуки стоимостью 139 рублей 99 копейки на общую сумму 199 рублей 94 копейки, за которые расплатилась ранее ей найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» и путем бесконтактной оплаты с помощью терминала она совершила в вышеуказанном магазине покупку на общую сумму 199 рублей 94 копейки. 

После чего она отправилась домой по месту своего проживания, о том, что она совершила хищение денежных средств с найденной мной банковской карты она никому не сообщила и саму банковскую карту после совершения всех покупок она выбросила в урну, которая расположена по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия. 

28.05.2025 примерно в 14 часов 00 минут к ней домой по адресу проживания приехали сотрудники полиции, в ходе беседы с которыми она рассказала о совершенном ей преступлении, после чего она была доставлена в отдел полиции.

Таким образом, в период времени с 17.05.2025 по 24.05.2025 она совершила хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, как впоследствии ей стало известно, принадлежащей К.С.Н., на сумму 3257 рублей 03 копейки. Вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный материальный ущерб она возместила в полном объеме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 07.07.2025 (с приложением), подозреваемая ФИО1, в присутствии своего защитника указала на участок местности около 

<

адрес>, где 17.05.2025 примерно в 08 часов 00 минут, она обнаружила и положила в правый наружный карман одетой на ней куртки банковскую карту ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>», тем самым ее похитила.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1, в присутствии своего защитника, указала: 

- на магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, где она 17.05.2025 в 14 часов 01 минуту осуществила покупку продуктов питания на сумму 236 рублей 42 копейки, 22.05.2025 в 14 часов 41 минуту на сумму 195 рублей 93 копейки и 24.05.2025 в 18 часов 24 минуты на сумму 199 рублей 94 копейки, банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>»; 

- на остановку общественного транспорта «Серадзская» магазин «Атемарская Ферма» расположенный по адресу: 

<

...>, где она 17.05.2025 в 14 часов 03 минуту осуществила покупку продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 83 рубля 00 копеек. Кроме того в указанном магазине она так же осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» 21.05.2025 в 13 часов 19 минут на сумму 83 рубля 00 копеек;

- на остановку общественного транспорта «Серадзская» расположенной по направлению движения ул. Энгельса - пр. 50 лет Октября — ул. Гагарина, откуда она отправилась 20.05.2025 в 15 часов 23 минуты на городском транспорте г. Саранск Республики мордовия, оплатив поездку банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 40 рублей 00 копеек; 

- на магазин «Пекарня печка» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, где она 17.05.2025 в 16 часов 45 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 255 рублей 00 копеек и 20.05.2025 в 16 часов 45 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 162 рубля 00 копеек;

- на магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, где она 20.05.2025 в 15 часов 57 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 234 рубля 94 копейки;

- на магазин «Красное и белое» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, где она 17.05.2025 в 16 часов 49 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 253 рубля 66 копеек;

- на магазин «Хорошее дело» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, где она 24.05.2025 в 12 часов 44 минуты осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 255 рублей 00 копеек;

- на магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 А, где она 23.05.2025 в 12 часов 56 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 210 рублей 45 копеек;

- на магазин «Фикс Прайс» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 А, где она 20.05.2025 в 15 часов 41 минуту осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 423 рубля 00 копеек;

- на магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

...>, где она 21.05.2025 в 16 часов 17 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 135 рублей 98 копеек и 22.05.2025 в 11 часов 12 минут осуществила оплату продуктов питания банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 239 рублей 98 копеек; 

- на магазин «Аптека Вита», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где она 24.05.2025 в 17 часов 39 минут осуществила оплату товаров банковской картой ПАО «Сбербанк» серого цвета с именем владельца «

<

данные изъяты>» на сумму 279 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 147-159).

Оглашенные показания и протокол проверки показаний на месте ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив, что добровольно давала правдивые показания следователю и при проверке ее показаний на месте, в присутствии защитника, без какого либо давления и угроз. Все подписи в протоколах принадлежат ей.

Вина подсудимой ФИО1, помимо ее признательных показаний, подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего К.С.Н. (т. 1 л.д. 72-75, 215-217) следует, что в его пользовании находится мобильный телефон марки «Tecno SPARK 8C» Imei 1: №, Imei 2: №, с 1 установленной сим картой сотового оператора ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№». Также на указанном мобильном телефоне установлено приложения «СберБанк», где привязана его банковская карта ПАО «СберБанк», которую он оформлял и получал на свое имя 03.07.2017 в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» дополнительном офисе №8589/048 по адресу: 

<

...>, № серого цвета, привязанная к банковскому счету №, в настоящий момент указанная банковская карта заблокирована. 

16.05.2025 в 23 часа 29 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он зашел в заведение общественного питания «Шаурма в Пите», расположенное по адресу: 

<

...>, где приобрел шаурму стоимостью 210 рублей 00 копеек, которую он оплатил бесконтактным способом своей банковской картой ПАО «СберБанк» №, привязанной к банковскому счету №, после чего вышеуказанную банковскую карту он положил в барсетку черного цвета, которая находилась при нем.

После чего, 16.05.2025 он направился в сторону адреса своего проживания, при этом так же распивая алкоголь. Что происходило дальше и где именно он был и с кем не помнит, потому что находился в состоянии алкогольного опьянения.

17.05.2025, примерно в 03 часа 00 минут он проснулся в лесу, расположенному в юго-западной части г. Саранск Республики Мордовия, после чего, в этот же момент он направился в сторону дома по адресу своего проживания, но попасть в квартиру не мог, так как обнаружил, что потерял ключи от своей квартиры, так как он все еще находился в состоянии алкогольного опьянения, отправился к своей подруге, которая так же проживает в юго-западной части г. Саранск Республика Мордовия. В период с 17.05.2025 по 22.05.2025 он пробыл у нее в гостях, где он распивал алкоголь. Пояснил, что все это время он не вспоминал про свою банковскую карту, так как у него не было необходимости тратить личные денежные средства.

22.05.2025 в 09 часов 00 минут он с автовокзала г. Саранск Республики Мордовия уехал в с. Киржеманы Чамзинского района, где пробыл до 24.05.2025, билет на автобус до с. Киржеманы Чамзинского района ему покупала его подруга за свои денежные средства.

24.05.2025 в вечернее время он нашел ключи от своей квартиры и по приезде в г. Саранск Республики Мордовия, находясь по адресу своего проживания решил зайти в мобильное приложение «СберБанк», установленное на его мобильный телефон «Tecno SPARK 8C», что бы проверить остаток денежных средств на его банковской карте №, привязанной к банковскому счету №. Зайдя в указанное мобильное приложение он обнаружил подозрительные списания с его банковской карты №, привязанной к банковскому счету № в различных супермаркетах, транспорте, ресторанах и кафе расположенных на территории г. Саранск, на общую сумму 3 257 рублей 03 копейки, в период времени с 17.05.2025 по 24.05.2024, именно в тот момент когда он гостил у своей подруги и не пользовался указанной банковской картой и в тот период времени когда его не было в г. Саранск. А именно производились следующие списания: 

- 17.05.2025 в 14 часов 01 минуту списание на сумму 236 рублей 42 копейки.

- 17.05.2025 в 14 часов 03 минуты списание на сумму 83 рубля 00 копеек;

- 17.05.2025 в 16 часов 45 минут списание на сумму 255 рублей 00 копеек;

- 17.05.2025 в 16 часов 49 минут списание на сумму 253 рубля 00 копеек;

- 20.05.2025 в 15 часов 23 минуты списание на сумму 40 рублей; 

- 20.05.2025 в 15 часов 41 минуту списание на сумму 423 рубля 00 копеек;

- 20.05.2025 в 15 часов 44 минуты списание на сумму 162 рубля 00 копеек;

- 20.05.2025 в 15 часов 57 минут списание на сумму 234 рубля 94 копейки;

- 21.05.2025 в 13 часов 19 минут списание на сумму 83 рубля 00 копеек;

- 21.05.2025 в 16 часов 17 минут списание на сумму 135 рублей 98 копеек;

- 22.05.2025 в 11 часов 12 минут списание на сумму 239 рублей 98 копеек;

- 22.05.2025 в 14 часов 41 минуту списание на сумму 195 рублей 93 копейки;

- 23.05.2025 в 12 часов 56 минут списание на сумму 210 рублей 45 копеек;

- 24.05.2025 в 12 часов 44 минуты списание на сумму 225 рублей 00 копеек;

- 24.05.2025 в 17 часов 39 минут списание на сумму 279 рублей 00 копеек;

- 24.05.2025 в 18 часов 24 минуты списание на сумму 199 рублей 94 копейки.

После чего он обнаружил, что его банковская карта ПАО «Сбербанк» № отсутствует.

Пояснил, что на вышеуказанной банковской карте, после его последней оплаты покупки, которую он производил 16.05.2025 в 23 часа 29 минут по адресу: 

<

...> оставалось 9 910 рублей 99 копеек. Ранее он не проверял количество денежных средств на его вышеуказанной банковской карте, так как, личные денежные средства он не тратил, а когда находился в с. Киржеманы Чамзинского района, у него отсутствовала сеть «Интернет» из за чего имелось ограничения пользования мобильного приложения «СберБанк».

После чего, 24.05.2025, примерно в 20 часов 00 минут он через мобильное приложение «СберБанк» установленное на его мобильном телефоне «Tecno SPARK 8C» заблокировал вышеуказанную банковскую карту. Где он мог потерять свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» не помнит. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 3 257 рублей 03 копейки. Утерянная вышеуказанная банковская карта для него материальной ценности не имеет. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу его денежных средств с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету № совершила ранее ему неизвестная ФИО1. В настоящее время материальный ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к ФИО1 он не имеет.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля У.Д.В. (т. 1 л.д. 132-134) следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Альфа М» в должности сотрудника службы безопасности, в его должностные обязанности входит мониторинг соблюдения мер безопасности, разработка стратегии безопасности компании, осуществление контроля за соблюдением стандартов безопасности на рабочих местах. В его подчинении находятся объекты магазинов «Красное и белое», расположенные на территории Республики Мордовия.

От сотрудников полиции стало известно, то ранее неизвестная ему ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковской карты принадлежащей другому человеку, путем оплаты покупок в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 и в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. в указанных магазинах расположены камеры видеонаблюдения, запись с которых сохраняется на жесткий диск, кроме того в данных магазинах возможна оплата покупок наличными денежными средствами и бесконтактно банковской картой, через POS-терминал. ФИО1 ему не известна и узнать ее не сможет, так как в указанных магазинах ежедневно большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.О.В. (т. 1 л.д. 135-137) следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» магазине «Магнит» в должности директора магазина, по адресу: 

<

...>. От сотрудников полиции ей стало известно, что ранее неизвестная ей ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковской карты принадлежащей другому человеку, путем оплаты покупок в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> в указанном магазине расположены камеры видеонаблюдея, запись с которых не сохраняется на жесткий диск, кроме того в данном магазине возможна оплата покупок наличными денежными средствами и бесконтактно банковской картой, через POS-терминал. ФИО1 ей не известна и узнать ее она не сможет, так как в указанном магазине ежедневно большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.С.Г. (т. 1 л.д. 138-140) следует, что с апреля 2017 года работает в должности заместителя директора по режиму и кадрам. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасного рабочего процесса. От сотрудников полиции ему стало известно, что ранее незнакомая ему ФИО1 осуществила оплату продуктов питания банковской картой, принадлежащей другому человеку, то есть совершила хищение денежных средств с банковской карты, путем оплаты продуктов в магазине «Атемарская ферма», по адресу: 

<

...>, 17.05.2025 и 21.05.2025. Так же в указанном магазине производится запись с камер видеонаблюдения, записи с которых он предоставил сотрудникам полиции. Кроме того в указанном магазине можно осуществить оплату продуктов питания надличными денежными средствами и бесконтактно банковской картой через терминал оплаты. Чеки об оплате в базе данных не сохраняются.

Гражданка ФИО1 ему не знакома и опознать ее он не сможет, так как в его обслуживании находится большое количество магазинов «Атемарская ферма» в которых он бывает только по необходимости, при выполнении своих должностных обязанностей, работа с клиентами не входит в круг его полномочий. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.О.Н. (т. 1 л.д. 160-161) следует, что она работает в должности продавца в магазине «Пекарня печка» с мая 2022 года. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов, работа с кассовым аппаратом. Она работает по графику 3 дня рабочих и 3 дня выходных. От сотрудников полиции ей стало известно, что в казанном магазине, ранее неизвестная ей ФИО1 произвела оплату оплату продуктов питания 17.05.2025 в 16 часов 45 минут и 20.05.2025 в 15 часов 44 минуты похищенной банковской картой, принадлежащей другому человеку. ФИО1 ей не известна, и она ее не помнит, так как в «Пекарня печка» ежедневно большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Н.А. (т. 1 л.д. 162-163) следует, что она работает в должности директора магазина АО «Тандер» магазина «Магнит» с 04.09.2023 года. В ее должностные обязанности входит осуществление руководства коллектива, несение материальной ответственности за ТМЦ. Работает по графику 2 дня рабочих и 2 дня выходных. От сотрудников полиции ей стало известно, что 20.05.2025 в 15 часов 57 минут ранее неизвестная ФИО1 осуществила в указанном магазине бесконтактную оплат продуктов питания, похищенной банковской картой, принадлежащей другому человеку. ФИО1 ей не известна и она ее не помнит, так как в магазине ежедневно большой поток клиентов. Ранее ей были выданы чеки об оплате продуктов питания от 20.05.2025 15:57, кроме того, запись с камер видеонаблюдения указанного дня не сохранилась, так как запись хранится 3 дня.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.Г.М. (т. 1 л.д. 166-167) следует, что она работает в должности администратора магазина «ФиксПрайс» с августа 2024 года. В указанном магазине оплату покупок можно произвести бесконтактной оплатой и наличными денежными средствами и наличными денежными средствами. От сотрудников полиции ей стало известно, что 20.05.2025 в 15 часов 41 минуту ранее неизвестная ей ФИО1 произвела оплату покупок похищенной банковской картой принадлежащей другому человеку. Данная женщина ей не известна и она ее не помнит, так как в данном магазине ежедневно большой поток клиентов. Кроме того, в магазине расположены камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится 2 дня, в настоящее время видеозаписи удалены системой.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.И.В. (т. 1 л.д. 164-165) следует, что в должности директора магазина «Магнит» работает с 2021 года. В указанном магазине возможна оплата товаров бесконтактным способом банковской картой и безналичными денежными средствами. От сотрудников полиции ей тало известно, что ранее неизвестная ей ФИО1 произвела оплату продуктов питания похищенной банковской картой, принадлежащей другому человеку, 20.05.2025 в 12 часов 56 минут. Данная женщина ей не знакома и она ее не помнит, так как в данном магазине ежедневно большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.В.А. (т. 1 л.д. 168-171) следует, что в должности консультанта работает с 04.02.2023 года. В «Аптеке Вита» расположенной по адресу: 

<

...> «а» возможна оплата товаров наличными денежными средствами и бесконтактно, путем оплаты покупок банковской картой через POS-терминал. Кроме того в указанном помещении запись с камер видеонаблюдения ведется онлайн, хранилище с записями отсутствует. От сотрудников полиции ей стало известно, что 24.05.2025 в 17 часов 39 минут, ранее неизвестная ей ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковкой карты, принадлежащей другому человеку, путем покупки товаров в данной аптеке. ФИО1 ей не известна и она ее не помнит, так как в указанной аптеке большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Е.Н. (т. 1 л.д. 172-175) следует, что в должности продавца магазина «Хорошее дело» ООО «Марта» работает с середины июня 2022 года. Поясняет, что в магазине «Хорошее дело» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 возможна оплата продуктов наличными денежными средствами и бесконтактно банковской картой через POS-терминал. От сотрудников полиции ей стало известно, что ранее неизвестная ей ФИО1 совершила хищение денежных с банковской карты принадлежащей другому человеку 24.05.2025 в 12 часов 44 минуты, путем оплаты продуктов питания в данном магазине. Кроме того в помещении установлены видеокамеры, запись с которых хранится 1 день. ФИО1 ей не знакома и узнать ее не сможет, так как в магазине ежедневно большой поток клиентов.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Е.А. (т. 1 л.д. 219-222) следует, что в должности старшего продавца магазина «Атемарская ферма» АО Птицефабрика «Атемарская» с начала мая 2025 года. В магазине «Атемарская ферма» по адресу: 

<

...> возможна плата товаров наличными денежными средствами и бесконтактно банковской картой через POS-терминал. Кроме того в данном магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых производится на жесткий диск. От сотрудников полиции ей стало известно, что ранее ей незнакомая ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковской карты принадлежащей другому человеку 17.05.2025 в 14 часов 03 минуты и 21.05.2025 в 12 часов 19 минут путем оплаты продуктов питания в указанном магазине. ФИО1 ей не известна и узнать ее не сможет, так как в магазине ежедневно большой поток клиентов.

Согласно протоколу выемки от 27.05.2025 (с приложением), по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, у У.Д.В. был изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 и 

<

...> (т. 1 л.д. 57-59).

Протоколом выемки от 04.06.2025 (с приложением), в каб № 309 ОП № 3 УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...> «а» у потерпевшего К.С.Н. были изъяты выписка по платежному счету №, выписка по счету «Платежный счет» № (т. 1 л.д. 80-82).

Протоколом выемки от 05.06.2025 (с приложением), по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», у Е.С.Г. изъят CD-R диска с записями видеонаблюдения установленных в магазине «Атемарская Ферма» по ул. Попова, д. 47 г.Саранск за 17.05.2025 и 21.05.2025 (т. 1 л.д. 127-131).

Исходя из протокола осмотра предметов (документов) от 05.06.2025 (с приложением), в каб. № 309 ОП № 3 УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...> «а», осмотрена выписка по платежному счету № и признана в качестве вещественного доказательства, выписка по счету «Платежный счет» № и признана в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 83-87).

Протокол осмотра места происшествия от 26.05.2025 (с приложением), согласно которому был осмотрен магазин «Хорошее дело» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, где ФИО1 24.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 225 рублей 00 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъята копия товарного чека от 24.05.2025 на сумму 225 рублей (т. 1 л.д. 13-16).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Атемарская ферма» расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 17.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № № принадлежащей К.С.Н. на сумму 83 рубля 00 копеек и 21.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 83 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 166 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 18-23).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Пекарня печка» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, где ФИО1 17.05.2025, 20.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № № принадлежащей К.С.Н. на суммы 225 рублей 00 копеек, 162 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 387 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 25-30).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «а», где ФИО1 20.05.2025, оплатила приобретенные ею товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 210 рублей 45 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек №106376-580 от 23.05.2025 на сумму 210 рублей 45 копеек (т. 1 л.д. 32-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «FixPrice» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «а», где ФИО1 09.03.2025 оплатил приобретенные ею товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 423 рубля 00 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек от 20.05.2025 на сумму 423 рубля 00 копеек (т. 1 л.д. 37-40).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Аптека Вита» расположенный по адресу: 

<

...> «а», где ФИО1 24.05.2025 оплатила приобретенные ею товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 279 рублей 00 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек №147174 от 24.05.2025 на сумму 279 рублей 000 копеек (т. 1 л.д. 42-44).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 17.05.2025, 22.05.2025, 24.05.2025 оплатила приобретенные ею товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на суммы 236 рублей 42 копейки, 195 рублей 93 копейки, 199 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 632 рубля 29 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъяты: товарный чек №116142-251804 от 24.05.2025, товарный чек №78497-920977 от 22.05.2025, товарный чек №77334-920977 от 17.05.2025 (т. 1 л.д. 46-49).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от 07.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 30, где ФИО1 20.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 234 рубля 94 копейки. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек №105300-266159 от 20.05.2025 на сумму 234 рубля 94 копейки (т. 1 л.д. 51-54). 

Исходя из протокола осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, где ФИО1 17.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на сумму 253 рубля 66 копеек. В ходе осмотра места происшествия изъяты: товарный чек за 17.05.25, товарный чек за 21.05.2025, товарный чек за 22.05.2025 (т. 1 л.д. 60-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025 (с приложением), осмотрен магазин «Красное и Белое» расположен по адресу: 

<

...>, где ФИО1 21.05.2025, 22.05.2025 оплатила приобретенные ей товары банковской картой ПАО «Сбербанк» с номером счета № принадлежащей К.С.Н. на суммы 135 рублей 98 копеек, 239 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 375 рублей 96 копеек (т. 1 л.д. 64-67).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 16.06.2025 (с приложением), осмотрен участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>, где 17.05.2025 примерно в 08 часов 00 минут ФИО1 обнаружила банковскую карту принадлежащую К.С.Н. (т.1 л.д. 141-144).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22.07.2025 (с приложением), в каб. № 309 ОП № 3 УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...> «а», осмотрены: копия товарного чека от 24.05.2025 на сумму 225 рублей, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Хорошее дело», по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, товарного чека №106376-580 от 23.05.2025 на сумму 210 рублей 45 копеек, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д. 13 «А», товарный чека от 20.05.2025 на сумму 423 рубля 00 копеек, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «FixPrice», по адресу: РМ, 

<

...> Октября, д. 13А; товарный чек №147174 от 24.05.2025 на сумму 279 рублей 000 копеек, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Аптека Вита», по адресу: РМ, 

<

...>; товарный чек №116142-251804 от 24.05.2025, товарного чека №78497-920977 от 22.05.2025, товарный чек №77334-920977 от 17.05.2025, изъятого в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит», по адресу: РМ, г. Саранск, ул. Попова, д. 47; товарный чек №105300-266159 от 20.05.2025 на сумму 234 рубля 94 копейки, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, пр-кт. 50 лет Октября, д.30; товарный чек за 17.05.25, товарного чека за 21.05.2025, товарный чек за 22.05.2025 изъятых в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>; CD-R диска с записями видеонаблюдения установленных в магазине «Атемарская Ферма» по ул. Попова, д. 47 г. Саранск за 17.05.2025 и 21.05.2025; CD-R диск с записями с камер видонаблюдения из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 и 

<

...>, изъятый в ходе выемки у У.Д.В. и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 176-196).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч.3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния, указанного в установочной части приговора, и считает, что ее вина в совершении данного преступления полностью доказана.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), поскольку в период времени с 17.05.2025 по 24.05.2025 ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО«Сбербанк», принадлежащей и выпущенной на имя К.С.Н., открытого 03.07.2017 вдополнительном офисе № 8589/048 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства в общей сумме 3 257 рублей 03 копейки, принадлежащие К.С.Н., которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила К.С.Н. материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), также нашел свое подтверждение, так как ФИО1, совершила тайное хищение денежных средств в общей сумме 3 257 рублей 03 копейки, находившихся на банковском счете №, привязанной к банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей и выпущенной на имя К.С.Н. в отделении ПАО «Сбербанк», путем списания их с указанного банковского счета.

При этом, ФИО1 при совершении преступного деяния довела до конца свой преступный умысел, похитив принадлежащие К.С.Н. денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, в связи с чем указанное преступление является оконченным. 

Суд считает, что у ФИО1 отсутствуют основания для самооговора, так как показания на предварительном следствии, которые суд учитывает при принятии решения о его виновности в совершении данного преступления, даны ею в присутствии защитника.

При этом оснований не доверять оглашенным показаниям потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оснований для оговора подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. 

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, и иные приведенные выше документы дополняют, уточняют показания потерпевшего и свидетелей, и суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, не военнообязанная, пенсионерка.

ФИО1 вину признала, раскаялась в содеянном, по месту проживания характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, активно способствовала расследованию преступления, что выражалось в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с ее участием, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный преступлением, что суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1 согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит безусловных оснований для изменения категорий совершенного ею преступления на менее тяжкую. Сама по себе совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для изменения категории преступления. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно путем назначения ей наказания лишь в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, учитывая требования ст. 56 УК РФ и ст. 73 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут ее исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом возраста, состояния здоровья суд считает необходимым возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной.

По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО1

Оснований для назначения иных видов наказания подсудимой, судом не установлено, поскольку это не будет способствовать исправлению осужденной, и негативно скажется на условиях жизни ее семьи.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимой, влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, дает суду основания не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку, по мнению суда, оно не возымеет должного результата по исправлению осужденной.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав ее в период этого срока:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту ее жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева